

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Cześć urzędowa.

- Właściciel wsi *Twierdzy. W. Jan Jaruntowski* obowiązał się
- wypłacić cenę kupna nabytego przez gminę Twierdzę budynku eraryalnego na cele szkolne po zatwierdzeniu aktu licytacyi, tymczasowo zaś dostarczyć bezpłatnie innego lokalu na szkołę i zaopatrzyć go w potrzebne budynki szkolne;
 - wydawać na opał szkoły rocznie 6 niż. austr. sagów drzewa na pniu z dworskich lasów należących do Twierdzy, a nakoniec
 - na uposażenie nauczyciela dodać ogród pod nr. 34 objętości 800 sążni kwadratowych.

Podobnie obowiązała się gmina *Dśurowo* w obwodzie kołomyjskim, po wieczne czasy dla zaprowadzenia regularnej szkoły u siebie, wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawiać porządki szkolne, czuwać nad ochędostwem szkoły, dostarczać na opał szkoły rocznie 4 niż. austr. sagów drzewa, a nakoniec płacić kazdoczesnemu nauczycielowi rocznie 105 zł. w. a. gotówką z dodatkiem 24 mierzyc kukurudzy w naturze.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 21. października.

Wydział finansowy rady państwa załatwił przedwczoraj na pełnem posiedzeniu swoim rubrykę *wyznań* w budżecie ministerstwa stanu. — Co do wydziału kolei ze Lwowa do Czerniowiec dowiaduje się *Jen. Kor.*, że uchwała jego, ażeby koncesyonarynsze obowiązani byli zakupywać szyny w zakładach krajowych, nie została jeszcze stanowczo powzięta. Natomiast ma być podobnie jak w wydziale postawiony także w izbie deputowanych wniosek względem motywowanego przejścia do porządku dziennego. Jak wiadomo bowiem oświadczyła się znaczniejszość w wydziale przeciw przyzwoleniu gwarancyi, dopokąd nie będą przedłożone szczegółowe plany i dokładne kosztorysy.

Z siedmiogrodzkich deputowanych do Rady państwa przybyli dotąd następujący panowie do Wiednia: wiceprezydent sejmiku krajowego Aldulianu, hrabia Konrad Schmidt, kantonik Eranosz, kanonik Ciparzu, radzca gubernialny Dunka, pleban miejski Schneller, radzca gubernialny Ranniccher, administrator Puscariu, radzca gubernialny Baloga, administrator Bohuczel, radzca wyższego sądu krajowego Binder, administrator Sipotsiu, profesor Schuller-Liblog, burmistrz Gull, adwokat Trauschenfels, kapitan Brau de Lemény i radzca ministeryalny Zimmermann. Jak donosi *Jen. Kor.*, składali ci panowie, do których przyłączyli się także obecni już w Wiedniu deputowani Rady państwa baron Reichenstein i baron Friedenfels, dnia 19. b. m. przed południem in corpore swoje uszanowanie Jego Exc. ministrowi stanu, Jego Exc. ministrowi hrab. Nadasdy i prezydentowi izby deputowanych panu Hasnerowi. Tego samego dnia po południu oczekiwano jeszcze kilku innych deputowanych z Siedmiogrodu, a na wczorajszym posiedzeniu mieli już być prawie wszyscy obecni.

Czas wczorajszy ma wiadomość o dwóch świeżych małych potyczkach w Kaliskiem i o jednej w Lubelskiem. W nocy z 14go na 15go b. m. walczył pod wsią Rudnikami w Kaliskiem konny oddział Słupskiego i odparłszy atak rosyjski ze stratą kilku ludzi cofnął się ku Skomlinowi; zaś dnia 16. b. m. miał ten sam oddział stoczyć potyczkę między Skomlinem, Ożarowem i Krzyworzeką, ale rezultat jej nie jest jeszcze wiadomy. Nakoniec w Lubelskiem walczył jeszcze 3. b. m. pod Łęczną — Rucki, i bój ten skończył się pomyślnie dla powstańców. — Gazeta wrocławska z 19. b. m. zawiera doniesienie z Warszawy, że wszyscy urzędnicy narodowości polskiej przy komorach granicznych zostali oddaleni, a urzędnicy głównej komory warszawskiej będą usunięci od nowego roku.

Do *Jener. Koresp.* piszą z Warszawy. Potąd organa „rządu narodowego“ przyznawały, że powstanie w ostatnich czasach nie jedną poniosło klęskę, utyskiwały na nieudolność dowódców, brak zapasów, a nawet po części na „tchórzostwo“ powstańców. Jeżeli nadal zechcą dopełniać obowiązku szczerości, wkrótce popadną w takie położenie, a właściciele już się w niem znajdują, że będą musieli przyznać się do niechęci większej części rekrutowanych do powstania, do ubytku w napływie ochotników i do wynikającego ztąd braku ludzi. Cokolwiek mogą przeciw temu powiedzieć głosy stronnice, wszyscy bezstronni postrzegacze w tem się zgadzają, że powstanie zbrojne w istocie już gaśnie, i przedłuża się tylko sposobem sztucznym i zwodniczym, lubo z tem większą usilnością nadają mu pozór dalszego istnienia. Powodem, dla którego rząd narodowy zabronił dowódczom powstania gromadzić liczniejsze od-

działy, i zalecił im prowadzenie wojny partyzanckiej małemi oddziałami, nie jest bynajmniej brak chęci prowadzenia wojny na wielki rozmiar, w którym komitet przeciwnie jest bardzo zamierzany, ale po prostu niemożność tworzenia większych korpusów. Jest to fakt dowiedziony, którego ani zasłonić, ani zaprzeczyć nie można. Słychać, że w Paryżu i Londynie rządy dokładnie są obznajomione z tym istotnym stanem rzeczy.

Depesza telegraficzna z Paryża z 19. b. m. donosi znowu o kilku świeżych nominacyach ogłoszonych w Monitorze. Mianowani zostali: Rouher, ministrem stanu; Rouland, ministrem i prezesem rady stanu. Liczba wiceprezesów rady stanu naznaczona została na trzech; mają oni przewodniczyć posiedzeniom rady i reprezentować rząd w izbach. Wiceprezesami mianował Cesarz: pp. Forcade, Chaix d'Estange i gubernatora banku Vuitry, ostatniego honorowym. — Cesarzowa Eugenia przybyła do Madrytu 18. b. m. wieczorem i przyjmowano ją bardzo świetnie.

Do Londynu nadeszły wiadomości z *Shanghai* z 4. września. Dnia tego zawinęła flota angielska do Kagosimy, i po bezskutecznych układach zburzyła to miasto, spaliwszy przy tem trzy parowce księcia Satsumy. Potem powróciła flota do Yokohamy.

Lwów, 20. października. Droga żelazna ze Lwowa do Czerniowiec budować się mająca, tak wielkie ma znaczenie nie tylko dla naszej prowincyi, ale zarazem i dla całego ogółu monarchii, iż wykonanie jej za przedmiot nader ważny pod względem ekonomiczno-politycznym uważane być może. Należać ona zaś będzie do rzędu tych środków komunikacyjnych, które zarazem dla kraju i dla akcyonaryuszów znakomite rokują korzyści, tak, iż słuszenie spodziewać się można, że skarb publiczny nie będzie wystawiony na dopłatę do procentów, akcyonaryuszom zagwarantowanych, bo naturalne wpływy popędu procenta te pokryją. Jakoż wysoki rząd, pojmując całą ważność dzieła wykonac się mającego, nie wahał się przyzwolić przedsiębiorcom na żądane przez nich koncesye, i przyzwolenie takowe z przychylnym wnioskiem radzie państwa do sankeyi, ustawą zasadniczą wymaganej przedłożył. Z niemałym przeto zadziwieniem słyszymy głosy niektórych dzienników wiedeńskich, przeciwko bezwarunkowemu przyjęciu projektów rządowych. Dzienniki te nie zaprzeczają wprawdzie wielkiego znaczenia nowej drogi żelaznej, bo trudno zaiste zaprzeczyć oczywistej prawdzie, lecz poddają w wątpliwość pytanie, azali koncesye przedsiębiorcom budowy przyznane, jako właściwe i słusne uważane być mogą, występując z zarzutami wcale nieusprawiedliwionemi, a które, gdyby uwzględnione być miały, całą budowę drogi żelaznej lwowsko-czerniowieckiej wstrzymałyby mogły. Jeden z dzienników występuje z zarzutem, iż dukt nowej drogi żelaznej nie odpowiada strategicznym widokom, że ze względu na te widoki w innym kierunku prowadzony być winien. Zarzut ten wszakże na żadną uwagę nie zasługuje, bo przecież plany budowy, jak zwykle, ministeryum wojny do zaopiniowania złożone były, ta zaś władza pod względem strategicznych widoków, jedynie właściwym sędzią być może; przedmiot to zupełnie obcy dla dziennikarstwa, którego zdanie pod tym względem żadnego nie ma znaczenia. Również niesłuszny jest zarzut, iż cyfra 31 milionów złr. w. a. srebrem, ryczałtowo jako kosztła budowy przyjęto, kosztła te znacznie przewyższa, dla tego procenta nie od sumy takowej z góry ryczałtowo przyjętej, lecz od sumy na budowę istotnie wyłożonej, gwarantowane być winny. Tu znow zważyć potrzeba, iż od zagranicznych przedsiębiorców, którzy po większej części kapitały na budowę dostarczyć mają, ofiary pieniężnej, ofiary własnego interesu wymagać nie można. Skarb publiczny zaręcza im 5 od sta rocznego procentu; widok takowego procentu nie mógłby ich zachęcić do włożenia swych kapitałów w budowę drogi żelaznej tyle dla kraju pożądaną, bo przecież stopa procentu w Austrii dotąd jeszcze jest wyższa i zagraniczni finansisci, kapitały swe w Austrii lokować zamierzający, woleliby zaiste zwrócić się ku zakupnu papierów publicznych, któreby im nie już 5 lecz 6 a nawet 7 od sta przynieść mogły. Było więc koniecznem przyzwolenie wyższego procentu od kapitału w budowę włożyć się mającego, w drodze przyjęcia wyższej sumy ryczałtowej, niżeli istotne kosztła budowy wynosić może będą. Jak zaś skrupulatnie rząd pod tym względem sobie postąpił, dowodzą to zeznania techników, którzy przed wydziałem izby deputowanych, po sumiennem zbadaniu rzeczy wyraznie oświadczyli, iż niżej 29³/₄ milionów złr. w. a. srebrem, drogi żelaznej w mowie będącej wystawić nie można. Szczupła więc nader jest nadwyżka procentu, na jaką przedsiębiorcom przyzwolono, bo nadwyżka ta od 1¹/₄ miliona nie więcej jak 62.500 złr. w. a. rocznie wyniesie, co przy kapitale 30 milionowym zaledwo 1/5 procentu rocznie uczyni. Obawa zaś, iż przedsiębiorcy, mając sobie zagwarantowany procent od kapitału ryczałtowo z góry oznaczonego, budować będą bez należytego względu na moc i trwałość, ciągłe więc naprawy, uszczuplając czysty dochód drogi żelaznej,

narażać będą skarb na peryodyczną dopłatę do procentów, obawa ta zupełnie jest płonna. Bo dość jest przejrzeć dokument koncesyi, ażeby się przekonać najprzód, że przedsiębiorcy plany budowy winni złożyć do zatwierdzenia właściwej władzy, a następnie, iż obowiązani są stawiać zaraz z początku budynki i mosty stałe, nie tymczasowe, później dopiero z dochodów na stałe zamienić się mające. Tak więc upadają wszelkie zarzuty, pod względem technicznego wykonania i wpływów jego na finansowe względy, czynione. Zostaje jeden tylko zarzut, w imieniu przemysłu monarchii podniesiony, z powodu przyznanej przedsiębiorcom wolności, sprowadzania z zagranicy szyn i machin parowych, bez opłaty cła wchodowego. Zarzut ten jednak również jest niesłuszny jak wszelkie inne zarzuty. Spodziewać się bowiem można, że fabryki krajowe, dostarczając przedsiębiorcom szyn i machin po cenach słuszych, nie zmuszą ich do sprowadzania takowych z zagranicy, biorąc bowiem machin i szyn z fabryk krajowych, oszczędzą nader wielkie koszty transportu, któreby przy sprowadzaniu z zagranicy ponosić musieli. Tak więc dogodność ta przedsiębiorcom budowy przyznana, ma jedynie na celu ochronę ich od wygórowanych żądań fabryk krajowych, które przecież już w samych kosztach transportu dostateczną mają ochronę przeciwko zagranicznej konkurencji. Wszakże rząd nie tylko producentów lecz i konsumentów na względnie mieć musi, jeżeli zaś pojąć można, iż system cłowy w zwykłym trybie czasu, bez uwzględnienia różnorodnych interesów nagle zmieniany być nie może, to każdy znowu przyzna, że tam, gdzie idzie o dzieło tak wielkiego dla całego kraju znaczenia, interes prywatnych zakładów wyższemu względem ustępywać musi. Wszystkie więc zarzuty przeciwko bezwarunkowemu przyjęciu projektu rządowego, właściwie ocenione, upadają, jako rzetelnej pozbawione podstawy. Spodziewać się zatem można, że rada państwa z właściwego na rzeczy zapatrywając się stanowiska, projekt rządowy bez zmiany przyjąć zechce, a tem samem przyspieszy wykonanie dzieła, dla całej monarchii nader pożądanego.

Monarchia Austriacka.

Lwów. 21. października. Jego Excelencya komenderujący generał, c. k. Namiestnik Galicji fml. hr. *Mensdorff-Pouilly* przybył dnia wczorajszego wieczornym pociągiem kolei żelaznej z powrotem do Lwowa.

Wiedeń. 19. października. (*Nowiny dworu.*) Najjaśniejsi Państwo byli przedwczoraj obecni na przedstawieniu opery dworskiej. — Arcyksiążę Karol Ludwik zabawi przez zimę w Graeu, i już za dni kilka opuści Wiedeń. — Jej Mość cesarzowa Elżbieta ofiarowała 50 zł. stowarzyszeniu zajmującemu się wydawnictwem książek naukowych dla ludu. — Jej Mość cesarzowa Karolina Augusta raczyła znowu ofiarować kolegium Boromeusza w Salzburgu znaczną kwotę 3649 zł. na 40 wychowalców. Arcyksiążę Ferdynand Maksymilian udał się d. 16. b. m. z Tryestu do Ischl.

(*Obchód rocznicy 18. października.*) Na obchód rocznicy bitwy pod Lipskiem odbyło się dnia wczorajszego zrana uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym w burgu, na którym byli obecni weterani, tutejszego domu inwalidów: w innych kościołach parafialnych odbyło się także uroczyste nabożeństwo, a w domu inwalidów zebrała się jeneralityca i liczna publiczność. — O godzinie 11stej nastąpiło uroczyste położenie kamienia węgielnego pod pomnik księcia Schwarzenberga pod okiem Arcyksięcia Albrechta, całkiem według programu. Pod dowództwem generała Tomasza, wystąpiło wojsko, a mianowicie batalion pułku piechoty hr. Coronini z muzyką pułkową, dywizya pułku kierasyerów księcia Braunschweigskiego, kompania artylerji, i oddział inwalidów, i zajęły stanowisko w pobliżu wspaniale ozdobionego placu, na którym ma być wzniesiony pomnik. Na terasie pałacu Schwarzenbergów, w pobliżu stojącego, ustawiono baterję. Panowie Arcyksiążęta i zaproszeni dostojni goście, zbrali się w namiocie dworskim, i przed tymże. Za przybyciem Arcyksięcia Albrechta, jako zastępcy Jego ces. Mości, jeden z urzędników wojskowych odczytał w namiocie dworskim dokument fundacyjny, który następnie zamurowano w kamieniu węgielnym. Dokument fundacyjny, zawiera następujące słowa: Przynależnym pokoleniom ma to pismo oznajmić, że dziś w niedzielę d. 18. października 1863, jako w pięćdziesiątą rocznicę bitwy pod Lipskiem, Franciszek Józef pierwszy cesarz austriacki, kazał w sposób uroczysty położyć ten kamień węgielny przez ręce swego wuja Arcyksięcia Albrechta. Na nim będzie wzniesiony pomnik uznania i wdzięczności, dla nieśmiertelnych zasług feldmarszałka Karola księcia Schwarzenberga, którego duch i odwaga bohaterska, prowadziły przed pół wiekiem sprzymierzone siły wojenne Europy do zwycięstwa nad wojskiem francuskim. — Oprócz tego w kamieniu węgielnym zamurowano: kopię najwyższego pisma odręcznego s. p. cesarza Franciszka I. do Feldmarszałka hr. Bellegarde z 21 paźdz. 1820: fotografia modelu pomnika; plany miejsca na którym stać będzie, w postaci dawniejszej, i takiej jaką ma otrzymać; wykaz stanu garnizonu wiedeńskiego w dniu położenia kamienia węgielnego; nareszcie wszystkie obecnie w obiegu będące austr. monety złote srebrne i miedziane. W chwili gdy Arcyksiążę Albrecht po raz pierwszy uderzył młotkiem w kamień węgielny, artylerja i piechota dały salwy honorowe. Uderzenie młotkiem powtórzyli następnie członkowie rodziny Schwarzenbergów, i wszyscy zaproszeni goście. Na tej uroczystości byli obecni wszyscy jenerałowie i korpus oficerów, oficerowie zostający na emeryturze, weterani z pod Lipska, wysokie duchowieństwo,

ministrowie, członkowie rodziny Schwarzenbergów, burmistrz Dr. Zelinka, wielu członków rady gminnej, i inne władze cywilne. Na zakończenie wojsko defilowało przed Arcyksięciem Albrechtem. — Obrzędowi była także obecna deputacya 2. pułku ułanów, który jak wiadomo nosi imię księcia Karola Schwarzenberga. To położenie kamienia węgielnego, jak donosi *Gazeta wiedeńska*, było uroczystością wstępna, ponieważ uroczystość odbędzie się dopiero przy odsłonięciu pomnika.

Francya.

Paryż. 16. października. (*Różne wiadomości.*) Cesarz dał wczoraj dla Króla Jerzego greckiego obiad, na którym było 64 osób. Po prawej ręce Cesarza siedziała księżna Matylda, która Cesarz prowadził do stołu. Król grecki prowadził księżnę Klotyldę. Obadwa Monarchowie byli we fraku, i mieli na sobie order grecki Zbawiciela. Jutro Król grecki będzie na polowaniu z Cesarzem, w środę zaś pojedzie do Tulonu, gdzie wieczorem stanie. Nazajutrz zwiedzić ma arsenał, i będzie obecnym przy spuszczeniu z warsztatów fregaty pancernej „La Provence“. Drugiego zaś dnia wieczorem odpłynie do Grecji, będzie zaś poprzednio na obiedzie u prefekta morskiego. Przy wsiadaniu Króla Jerzego na statek dane będą wystrzały, jak przy uroczystości Monarchów panujących.

Courrier du dimanche streszcza, jak następują dzieje ostatnich negocjacji dyplomatycznych w sprawie polskiej. „Austria przystąpić miała do deklaracji, uznającej za wygasłe prawa Rosji do Polski pod warunkiem, że Anglia i Francya dadzą jej należyte rekojmie na przypadek agresyji ze strony Rosji. Lord Russel oświadczył, że miał wyrazić hr. Rechbergowi, że Anglia w żadnym razie do wojny skłonić się nie da. Anglia posłać miała do Petersburga w dniu 10. października depeşe swoją w duchu uznania utraty praw Rosji do Polski. Zdaje się, że Francya nie poszła za przykładem Anglii. Byłaby to uczyniła, gdyby krok ten był wspólnym trzech dworów, lub nawet gdyby, ograniczając się do samej Anglii i Francji, nie był pozbawiony wszelkiej cechy przymusowego skutku.

Cesarzowa Eugenia z pewnością uda się do Madrytu. Jej Ces. Mość oczekiwana jest w Paryżu w poniedziałek dnia 19. b. m.

(*Szczegóły śmierci p. Billault.*) *Phare de la Loire* wydawany w Nantes podaje następujące szczegóły śmierci Billaulta: Pan Billault umarł dnia 13go o godzinie 6tej zrana w skutek kongestji na płuca. Dniem wprzód nie spodziewano się tak bliskiej śmierci. Od 6 dni minister według swego dawnego zwyczaju nie kładł się ani razu w ciągu dnia. Dnia 12go zrana przyjmował jeszcze Dra. Cocharda z Nantes, który leczył go od początku słabości, i rzekł do niego wesoło: „Widzisz pan pacjenta, który właśnie podpisał 300 dokumentów“. Dr. Davet z Paryża i Dr. Cochard byli tego zdania, że p. Billault może dnia 15go powrócić do Paryża. Już zamówiono nawet pociąg na ten dzień. P. Cochard odjechał z La Gresilliere, pozostał więc tylko Dr. Davet, lekarz i osobisty przyjaciel p. Billaulta, który corocznie przepędzał kilka dni w jego dobrach. Dopóki lekarz nie odszedł, nie było żadnej obawy. Minister umarł nagle o godzinie 6tej zrana, a p. Davet przybiegłszy spieszenie na ratunek, zastał go już bez życia.

Włochy.

Rzym. 14. października. (*Różne wiadomości.*) Ambasadador rosyjski zawezwał wszystkich Polaków w Rzymie bawiących, którym paszporta już wyszły do powrotu do kraju, pod karą sekwestracji majątku.

Komisya kardynałów zajmująca się rewizyą kodeksów, orzekła zniiesienie z dniem pierwszego stycznia kilku trybunałów, sądząc wspólnie sprawy cywilne i kościelne.

Wkrótce nastąpić ma w Rzymie reforma i zniiesienie tax pocztowych i ceł wchodowych.

W Neapolu niepewność jest tak wielką, iż zdarzają się częste napady na osoby po ulicach chodzące. W najbliższych okolicach stolicy i na prowincyi, bandyci rabują i mordują po dawnemu.

Jenerał sardyński Cialdini, który mocno był zapadł na zdrowiu, poczyna przychodzić do siebie i sądzą, że wkrótce będzie mógł objąć swoje dowództwo.

Rosya.

Wilno. 13. października. (*Okólnik Murawiewa do gubernatorów.*) Dzisiejszy *Kuryer wileński* ogłasza następujące zalecenie p. głównego naczelnika kraju, panom naczelnikom gubernii wileńskiej, grodzieńskiej, kowieńskiej i mińskiej z dnia 23. września (5. października) 1863 r.

„Dla zabezpieczenia na przyszłość spokoju spokojnych mieszkańców miasta gubernialnego, od obecności w niem i ukrywania się ludzi złej woli i uczestników w buntowniczych czynnościach, które miały miejsce w kraju, zalecam Waszej Excelencyi do ścisłego i nieodzownego wykonania:

1) Rozkazać ogłosić wszystkim tenutorom hotelów, zajezdnych domów i innych zakładów, ażeby oni niezależnie od ogłoszonego już i wiadomego im rozporządzenia, tyczącego się osób bezpaszportowych, za przetrzymanie których naznaczony jest sztraf od 25 do 100 rubli, mieli ścisły i uważny nadzór nad wszystkimi w ogóle swoimi mieszkańcami, nad osobami, które ich odwiedzają, a także śledzili wydalenie się lokatorów, szczególnie gdy takowe wydalenia

się będą częste i ściągną na siebie podejrzenie, i jeżeli zauważaniem będzie cokolwiek obudzającego wątpliwość względem dobrych zamiarów, niezwłocznie o tem dawali wiedzieć policyi.

2) Włożyć na nich konieczny obowiązek czuwania nad tem, ażeby u ich mieszkańców nie odbywały się żadne nieprawne schadзки, zjazdy i zebrania, objawiając o tem policyi bez najmniejszej zwłoki.

3) Jeżeli ktokolwiek z trzymających te zakłady okaże się winnym niewypełnienia wszystkich wyżej wyszczególnionych rozporządzeń, i w skutek tego w zakładach odkryte będą przez policyę osoby podejrzone, które brały udział w powstańczych czynnościach, a takoz będą się odbywać przeciwne prawu zebrania w celach złomyślnych i występnych, to przez osobistego wyegzekwowania z tenatorów ściągnąć z nich na pierwszy raz sztrof od 100 do 200 rs. za każdą taką osobę, która się u nich okaże, za drugim razem niezależnie od wyegzekwowania sztrofu zamknąć zakład na czas od 1 do 3 miesięcy, a za trzecim razem wyegzekwować sztrof, zamknąć zakład zupełnie i złożoną przez tenatora kaucyę dla zabezpieczenia dobrej wiary zakładu, użyć na wsparcie osób poszkodowanych przez powstańców.

4) Objawić wszystkim właścicielom domów, ażeby oni surowo i ściśle spełniali wszystkie wyłożone w poprzedzających punktach obowiązki względem lokatorów, najmujących u nich mieszkania, z tem, że jeżeli się dopuszczą odstępiania od przepisanego wyżej porządku, i w domach ich znalezione będą osoby podejrzone lub uczestniczące w powstaniu, o których nie dadzą wiedzieć w czasie właściwym policyi to niezależnie od pociągnięcia do osobistej odpowiedzialności właściciela domu przed prawem, wyegzekwować z niego sztrof w ilości od 100 do 200 rubli za każdą taką odkrytą osobę, i po raz pierwszy zająć kwatery, w której się ona okaże, pod bezpłatny wojenny kwaterunek od 1 do 2 miesięcy; po raz drugi oprócz wyegzekwowania sztrofu, podwoić termin kwaterunku, a po raz trzeci wyegzekwawszy sztrof podwójny, przeciąć oddawanie mieszkań w arendę i zająć je na rok cały pod bezpłatny kwaterunek.

5) Zobowiązać właścicieli cukierni, kawiarni, traktierni, szynkowni, restauracyi i w ogóle wszystkich podobnego rodzaju zakładów, ażeby oni zachowywali cały przepisany wyżej porządek względem osób odwiedzających zakład, wkładając na nich konieczny obowiązek niezwłocznie zawiadamiać policyę o zjawieniu się osób wątpliwych i o jakiejś podejrzonej schadzce, a za niewypełnienie tego pociągnąć ich do takiej samej odpowiedzialności, jaka jest wskazana w poprzedzającym 3im punkcie dla właścicieli takich zakładów.

6) Wspomniane wyżej środki egzekwowania za niespełnienie porządku przepisanego wprowadzić w wykonanie niezwłocznie po ogłoszeniu niniejszego rozporządzenia w wiadomościach gubernialnych i po opublikowaniu w mieście, dlatego więc uprzedzić właścicieli hotelów i zajezdnych zakładów, również jak właścicieli domów, ażeby dla uniknięcia ze swej strony odpowiedzialności, nie później jak we trzy dni po ogłoszeniu niniejszego, dostarczyli policyi wiadomości o takich mieszkających u nich osobach, które ściągną na siebie podejrzenie. W szczególności zaś włożyć na nich ściśle obowiązek zatrzymywania i oddawania w ręce policyi uczestników powstania, którzy są poszukiwani i ścigani przez rząd; w przeciwnym razie za ukrywanie tych ostatnich pociągnąć tenatorów hoteli i zajezdnych zakładów, a takoz i tych właścicieli, w których domach osoby te zostaną odkrytymi, oprócz osobistej odpowiedzialności przed prawem, do tych wszystkich kar, które są wyłuszczone w poprzednich 3 i 4 punktach, za niezachowanie po raz trzeci ustanowionego porządku.

Polecając Waszej Excelencyi wprowadzić niezwłocznie w wykonanie wszystko wyżej wyłożone, proszę was o rozporządzeniach w tym względzie uczynionych donieść mnie.

Jenerał piechoty *Murawiew 2.*

Wyspy Jońskie.

Korfu, 10. października. (*Sprawa wcielenia Wysp Jońskich do Grecyi.*) Lord nadkomisarz zagaikł uroczyste posiedzenia nowego parlamentu jońskiego w d. 3. b. m. następującą mową:

„Panie marszałku, panowie!

Dowiedzieliście się już z mojej proklamacji, jakie miała pobudki monarchini opiekunka tego kraju w rozwiązaniu ostatniego parlamentu jońskiego. Najjaśniejsza Królowa zawsze pragnąc okazać swoją przyjaźń i życzliwość dla narodu greckiego, oraz powiększyć terytorjum i utrwalić potęgę królestwa Grecyi, zawiadomiła gabinety, iż gotową jest zrzec się protektoratu, który na mocy traktatu r. 1815 sprawowała nad temi wyspami. Wierna swym obowiązkom uroczyste przyjętym, Królowa chciała dowiedzieć się jakie są życzenia ludu jońskiego w przedmiocie jego przyszłości narodowej. Lżywając przeto władzy jaką nadaje konstytucya, Najjaś. Pani zwołała nowy parlament aby w sposób legalny i autentyczny sprawdzić życzenia kraju. Dzięki rozporządzeniom istniejącej konstytucyi, lud joński ma zupełną znajomość stanu spraw publicznych kraju. Wybory wolne i bez wpływów obcych, dostarczyły mu sposobność rozważenia i wyrażenia swego sądu o kwestyi tak ściśle powiązanej z interesem jego narodowości. W takich okolicznościach lud wybrał terazniejsze zgromadzenie i proszę was panowie zawi-

domić mię jak zwykle w adresie i w najkrótszym czasie, czy lud, który was wybrał i którego jesteście reprezentantami, życzy sobie aby protektorat wykonywany przez Najjaś. królowę, moja dostojna monarchinię ustał, i aby na przyszłość Wyspy Jońskie należały do królestwa greckiego pod berłem Najjaś. króla Jerzego i jego następców.

W razie jeśli oświadczy się za przyłączeniem do Grecyi, obowiązkiem moim będzie przedstawić wam w mesażu pewne układy szczegółowe, które uzupełnią to rozporządzenie.

1. Potrzeba będzie ułożyć w formie konstytucyjnej postanowienie, na mocy którego od chwili ustania protektoratu angielskiego i do wejścia w wykonanie nowej ustawy N. król Hellenów ma prawo sprawować na Wyspach Jońskich wszystkie prawa władzy najwyższej wraz z przywilejami i atrybucjami, które dotychczas wykonywała monarchini opiekunka za pośrednictwem lorda wysokiego komisarza i prześwietnego senatu.

2. Zaproponuję wam w imieniu Naj. królowej, aby z ustaniem wyłaty sum wyznaczonych na kosztą opieki wojskowej i na listę cywilną lorda wysokiego komisarza, zastrzeżono z tych sum jako pierwszy wydatek sumę 10,000 funt. sterl., która uzupełni listę cywilną Naj. króla Jerzego.

3. Przedstawie wam do zatwierdzenia wszystkie układy i zobowiązania rządu francuskiego do tego dnia uczynione, jak również wszystkie reklamacye.

4. Wezwę was także abyście obmyślili fundusze na utrzymanie cmentarzy angielskich na Korfu i innych wyspach.

5. Zawiadomię was o układach, z pomocą których rząd Naj. Pani urządzi dług należny Anglii w sumie 90,289 fst., tytułem załączonej kontrybucyi wojennej.

Jeżeli zagłosujecie ustanie protektoratu i proponowane połączenie kraju z Grecyą, potrzeba by królowa wezwała mocarstwa, które zawarły traktat w listopadzie 1815 roku, aby takowy przejrzwały i wraz z Francyą, która jest jednym z państw opiekuńczych Grecyi, ułożyła się o ostateczne poparcie pomyslności przyszłej tych Wysp zgodnie z interesem Europy.

A teraz zostawiając wam zupełną swobodę obrad, ograniczę się na powtórzeniu zgodnie z wolą Najjaś. królowej życzenia, abyście powzięli mądre postanowienie i aby wotum wasze mogło być trwałą podstawą pomyslności narodowej i szczęścia ludu jońskiego.

Marszałek izby tak odpowiedział:

„Mylordzie!

Gdyby było w mojej mocy wyrazić w tej chwili własną moją opinię i opinię kolegów zgromadzenia, odpowiedziałbym bezzwłocznie, ale przepisane formalności na to nie pozwalają. Ograniczę się przeto prośbą, aby Wasza Excelencya przyjął w stosownym czasie odpowiedź Izby. Wszelako mogę zapewnić, że mając na uwadze przedmiot o który chodzi, zgromadzenie poweźmie postanowienie zgodne z godnością narodu, zastrzegając sobie przyjęcie rozporządzeń, które dadzą dowód uczuć jego dla najdostojniejszej monarchini i mocarstw opiekuńczych:

Dnia 4. października izba jednomyślnie zagłosowała postanowienie, na mocy którego Wyspy Jońskie przyłączają się na zawsze do królestwa greckiego pod berłem Jerzego I. i jego potomków.

Adres zgromadzenia w odpowiedzi na mowę lorda wysokiego komisarza, wręczony został Jego Excelencyi d. 5. w południe.

Ludność z najwyższym zapałem przyjęła uchwałę Izby, i zupełna spokojność panuje na wyspach.

Kronika.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się jutro o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1. Wniosek sekeyi III. o przyzwolenie dodatkowego kredytu w rubryce wydatków 24. b. 2. Oferta na dostawę 67 sągów kamienia z łomu lisienieckiego. Sprawozdawca radny pan Boczkowski. 3. Wydzierżawienie propinacyi na dworcu kolei. Sprawozdawca radny p. Dr. Pfeiffer. 4. Sprawozdanie z licytacyi na dostawę papieru. 5. Sprawozdanie z licytacyi na dostawę robót introligatorskich. Sprawozdawca radny pan Gablenz. 6. Sprawozdanie komitetu do spraw rekrutacyjnych z czynności ostatniego poboru. Sprawozdawca radny p. Dr. Gębarzewski. 7. Wnioski komisji w sprawie ubezpieczenia budynków miejskich od ognia. Sprawozdawca radny p. Dymet. 8. Zaopatrzenie budynków miejskich w narzędzie do gaszenia ognia. Sprawozdawca radny p. Maniecki. 9. Rezygnacya ks. biskupa Mastyrskiego z posady radnego. 10. Złożenie mandatu radnego p. Dworskiego. 11. Złożenie mandatu radnego p. Goldbauma. Sprawozdawca radny p. Jabłoński. 12. Złożenie mandatu radnego p. Lanerego. 13. Prośby rzemieślników: Jana Literaka, Kaspra Lettan i P. Puchalskiego o przyjęcie do gminy. 14. Prośba piekarza Teofila Matuszewskiego o nadanie obywatelstwa. Sprawozdawca radny p. Jabłoński. 15. Wniosek sekeyi IV. względem wydania straży miejskiej mundurów z pozostałego dawniejszego zapasu. 16. Dekret c. k. namiestnictwa w sprawie B. Stillera o uwolnienie od opłaty akcyzy i kopytkowego. Sprawozdawca radny p. Piątkowski.

(Konfiskata.) C. k. żandarmerya przytrzymała dnia 17. b. m. w Kulkowie 3 kobiety i 4 mężczyzn z rekwiizytami wojskowymi, i odstawiła do c. k. policyi we Lwowie.

(Rozprawy ostateczne.) Na rozprawie ostatecznej d. 19. b. m. w tutejszym c. k. sądzie krajowym August Ludwik Krulikowski 33 lat mający, majtek i sztuczny jeździec skazany został według §. 66 k. k. za zahurzenie spokojności publicznej przez udział w powstaniu, na 8 dni więzienia.

